Aristoteles de pluvia disputans ait fieri circum quemdam et reciprocum veluti Oceanum circa terras in eâ generandâ; vapores enim à præsentè sole at tolli, eosdem illo absente fluere in imbres atque labi, iterum erigi, mox decidere continuò quodam κύκλω et conversione. Sed nos alio quodam modo de mysticâ pluvia philosophemur, præsentè videlicet et favente justitiæ sole Deo illam generari, absente exarescere : si afflaverit spiritus ejus, fluent aquæ; si recesserit, æneum fit cælum atque adamantinum. Cum ille verbi Dei concionatores ut mysticas nubes charitate suâ dominisque imbuerit, tum sapientiæ fluenta manabunt, tum

(1) Auctor; phrasis poetica, ut etiam quæ sequuntur. *למי מלי שמים* Septuag. incommodè reddiderunt, *βώλους ὀρέσου, gl'has roris*, nam gleba, *βώλος* de terrâ propriè dicitur, non de rore; meliùs Hieronymus, *stillas roris*. (Lud. Cappellus.)

Num est pluvie pater? Habetne parentem, scilicet alium in re, qui eam procreet et mittat? *Aul ovis genuit stillas roris, nisi ego?* (Rosenmuller.)

ros quidam, ab illis divinè sparsus, in terrâ flores, in ostreis uniones, in alvearibus mel ambrosiamque generabit. Dicam planiùs, Psal. 67, 34 : *Dabit illis vocem virtutis*, ut doctrinæ cœlestis communicatione christianum populum ad omnem vitæ perfectionem incendat. Absque illo sole brutæ sunt hæ nubes atque inani bombo resonantes, cymbala, ut Apostolus ait, tinnientia, crepantesque vesicæ, quæ puerili potiùs ludo quàm veritatis præconio serviant. Itaque mihi maximè prædicanda illa videtur Ecclesiastarum pia consuetudo, qui cum verba facere volunt ad populum, et cum Moyse concresecere in pluviam doctrinam suam, et ut rorem fluere eloquium, in ipso concionum exordio suspiciunt in cælum, et, salutationis angelicæ recitatione, magnæ Mentis et magnæ Matris orem auxiliumque implorant : piè et sapienter ad solem principem lunam roris effectricem adjungunt, cœli reginam. Alcmanus poeta, ingeniosissimus et prudens, erudito invento rorem dixit Jovis et lunæ filium esse : et Græcos scimus vocare plenilunium *δρασσοβόλον*, *rorem jaciens*, ut vim lunæ in rore efficiendo proderent. Ita verò est, nostræ nubes, et divinorum mysteriorum internuntii, si faventem habuerint hanc lunam, rorem mittent copiosius, atque in populo erudiendo fructu longè uberiori contendunt : tunc erunt, ut cum Michæâ, cap. 5, 7, loquar, *quasi ros à Domino, et quasi stillæ super herbam*. Tunc Ecclesia fiet paradisi Dei, *γη πάμφορος*, terra promissionis; in quâ olim, cum à Maio mense ad octobrem usque nulla foret pluvia, ros vitalis, divino beneficio stillans, fruges omnes animabat. Quò propheta intuens sic Deum loquentem inducit, Osee 14, 6 : *Ego quasi ros Israeli*. Quæ magnifica et plena humanitatis est pollicitatio, cum rerum omnium ubertatem præsidiumque suum bonus omnium parens Deus suis promittit. Ita Cresollius noster, lib. 1 Mystagogi, cap. 12, ubi pluribus agit de mysticâ pluvia.

VERS. 29. — **DE CUJUS UTERO EGRESSA EST GLACIES (1)? ET GELU DE CŒLO QUI GENUIT?** — VERS. 30. — **IN SIMILITUDINEM LAPIDIS AQUÆ DURANTUR (2), ET**

(1) *Ex cujus ventre*, tanquàm genitoris (supra, 19, 17), seu utero, tanquàm genitricis (1, 21, 3, 10, 11), *exiit glacies?* Quis ejus auctor est? quis eam effecit? (Rosenmuller.)

DE CUJUS (tanquàm genitoris aut genitricis) *utero* (vel *ventre*) *egressa est* (vel *egreditur*) *glacies*, vel *gelu*?

ET GELU, etc. *Et pruina cœlorum*, vel *cœlestem*, *quis genuit*, vel *generat?* Heb. *genuit eam?* Sed, *eam*, Latine abundat. Deus solus horum auctor est; hæc, etsi inter nos vulgaria, mirâ et incognitâ ferè nobis ratione efficit. Minima enim sunt et levissima quæ philosophi in his sunt assecuti, quod et ipsimet fatentur : sed quomodò tandem hæc fiant, aut cur hæc vel illa qualitate, quantitate et proportione, tempore, loco et aliis circumstantiis fiant, ut ipse ea efficere possit et imitari, quotusquisque explicare poterit? (Synopsis.)

(2) In glaciem.

ABYSSI, aquarum profundarum. (Menochius.) SUPERFICIES ABYSSI (glacie) CONSTRINGITUR. Phrasi Hebræâ per *abyssum* potest accipi quævis aquarum vorago, etiam in lacubus et paludibus. Quanquàm constet ipsum quoque mare non paucis locis gelu concresecere, ut de mari glaciali, et locis sub octavo altitudinis gradu, experientiâ constat. (Tirinus.)

SUPERFICIES ABYSSI CONSTRINGITUR. — Sicut præcedenti versu Deus se pluvie patrem metaphoricè appellat, ita et hic in generatione glaciei et gelu se matrem non obscurè indicat, dum rogat è cujus utero glacies prodierit, etc., ut per hoc non paternam providentiam modò, sed maternam quoque indulgentiam et amorem significet. Alterum quod commemorat est aquæ congelatio durissima, quæ crystallum efficit. Crystallum quippe glaciem esse pro explorato habetur. Tanta enim est vis gelu, ut cum aquæ sint naturâ molles et humidæ, gelu, concretæ ita rigescant, ut tanquàm lapides duræ reddantur. Et quod est mirabilius, etiam superficies abyssi constringitur. Id est, mare cum sit naturâ suâ calidius, et propter magnam aquarum vim æstu ferveat, crescit tamen : id quod in mari glaciali sub aquilone præsertim conspicitur, ubi non secus ac in continenti iter agitur, ædificatur, pugnatur. Ex quibus contexitur argumentum, quo Jobus convin-

כִּים שָׁחַם כִּנְאָן כִּים יִתְחַבֵּא כִּים כִּנְאָן יִתְחַבֵּא aquæ, quæ sunt sicut lapis, durescentes in morem lapidis, ut jam non aquas, et suæ naturæ, sed veriùs lapideæ naturæ esse dixeris; *abdunt sese*, delitescunt, quia supra nihil aquæ apparet, omnibus gelu desuper concretis. Malim eum Schultensio : « *Tanquam lapide sese occultant*; allusum suspicor ad originem thematis רִבְּאָ לָטוּי sub vas eopertorio, nempe aquæ in lapidem duratæ, semet sub glacie, ejusque crustâ marmoreâ, recondunt. » Pro יִתְחַבֵּא Berg in Specim. Animadvers. critt. legendum censet יִתְחַבֵּא (caph pro beth), constringunt sese, coll. arab. firmavit, firmiter adstrinxit. Conjecturæ suæ patronos laudat Hieronymum et Syrum, quorum ille : *In similitudinem lapidis aquæ durantur*; hic : *Sicut lapis colligantur aquæ*, vertit. Quibus tamen ego vim verbi Arabici innotuisse vix credam. Videntur Hebræa illis non aliter lecta ac nobis, eo sensu reddidisse, quem ad rem aptum putabant. *Et superficies abyssi constringuntur*, vinculis glacialibus, vasta maria, quæ latè se fundunt, frigore et gelu quasi vincta attingunt, ut motus et agitatio fluctuum cohibeatur. Ammianus Marcellinus, 17, 2, tropo eodem *amnes gelu victos* dicit; et Horatius (Epist. 1, 3, 3) : *Hebrus nivali compeda victus*. (Rosenmuller.)

Tanquàm lapis (vel lapides, vel lapidis) aquæ abduntur, sive absconduntur, vel, *abdunt se*. Quum aqua instar lapidis induruit, aqua nulla ibi apparet. *Congelantur et occultantur*, aquæ (sub concretæ, sive adstrictæ et induratæ) delitescunt, conduntur, durescunt, in morem lapidis, ut jam aquas non suæ, sive aquæ, sed veriùs lapideæ, naturæ esse dixeris. Vel, aquæ absconduntur in fundo, ut lapis, quando scilicet in aquam projicitur. *In speciem lapidis vertuntur*, aqua lapidea (i. e., indurata gelu) delitescit. Verto : Quis facit ut similes lapidi reddatæ aquæ sese abscondant.

Et superficies (vel facies, aspectus, plurali numero, quum superficies, et ut superficies) abyssi (vel voraginis, i. e., maris) constringitur, vel capiuntur, congelatur, sive congelantur, vel constringuntur, vel courclantur, constringatur, Heb. *sese capiat*, undarum superficie constricta. Mare in nonnullis partibus gelascit; quod vix credibile erat. Aqua consistit, quasi ligata aut captivata esset. Hoc à quo tandem fit? hoc tu efficere poteris, ó Job? Et cum hæc vulgaria nescias, qui, quæso, abstrusa mea consilia nõsse possis, etc.? Sicut hoc cogaris æquo animo ferre, et resolutionem glaciei expectare; sic etiam calamitatis tuæ finem à me patienter sperare deberes. *Et in superficie* (vel, et super faciem, ut subaudiatur רִבְּאָ) *abyssi in glaciem ununtur*. Malo in nominativo reddere : *Et facies*, etc., capiuntur. (Synops.)

citur, divinæque sapientiæ ac potentiæ cedit. Cæterum vide hunc locum in S. Gregorio lib. 29 Moralium, cap. 15, allegoricè simul ac tropologicè de Judæis ac Satana eleganter expositum : ex cujus doctrinâ colligitur Satanam nobis superficiem aquæ gelu duratam et constrictam ob oculos ponere.

Sed quænam hæc aqua est, cujus superficies nobis à diabolo congelata objicitur? cum tamen inferiores aquæ decurrant, sicuti fieri solet in fluviis hiemali glacie duratis. Etenim inferiores aquæ defluunt, et in mare dilabuntur stante superficie congelatâ et induratâ. Quis nescit vitam nostram instar aquæ perpetuò defluentis se habere, juxta illud, 2 Reg. 14, 14 : *Omnes morimur, et quasi aquæ dilabimur*. Et cum hoc verum et certum sit, superficiem aquæ nobis diabolus constringit, geluque solidam et stantem objicit ac depingit, quo existimemus nos longè adhuc à morte degere, imò in eâ stare, quin defluamus, sed potiùs permanentes consistamus; proinde posse adhuc delinquere, cum tempus poenitendi suppetat. Nam, sicut dixit Tertullianus lib. de Cultu feminarum cap. 2 : *Qui præsumit minus veretur, minus præcavet, plus periclitatur*. Hinc et diabolus, cum audivit mulierem ob oculos mortem habentem, statim dixit, Gen. 3, 3 : *Nequaquam moriemini*, etc., ablato enim timore præcepti et mortis, rem facilè conficiendam circa peccatum, quod suadebat, putavit. Nam sicut dixit Clemens Alexandrinus lib. 1 Stromatum : *Quem timorem genuit lex* (illius scilicet secundum quam statutum est hominibus mori) *is est misericors ad salutem : hunc igitur abolere nititur diabolus, mortemque longissimè distare suadet, ut liberior delinquendi locus supersit*.

VERS. 31. — NUMQUID CONJUNGERE VALEBIS (1) MI-

(1) Quasi dicat : Ut ego conjunxi, et vim indidi ad ciendas pluvias.

PLEIADAS. Sunt septem stellæ, caudæ Tauri inhærentes, ex Plin. l. 2, cap. 41, quas etiam Vergilius nominat. In Hebr. est כִּימָה *cimah*, quam vocem Vulgatus variè vertit; nam supra, cap. 9, num. 9, vertit, *Hyadas*; Amos verò, cap. 5, num. 8, *Arcturum*, hic autem *Pleiadas*.

Gyrum Arcturi, stellæ scilicet, quæ sunt circa polum arcticum. In Hebr. est כְּסִיל *cesil*, quam vocem alii *Arcturum*, alii *Oriona*, alii *Cynosuram*, interpretantur. (Menochius.)

Tunc ita *junges septem stellæ Pleiadas*, ut ego conjunxi? De his egi capite 9, versu 9, quasi dicat : Tunc poteris cœli terræque ordinem pro libito mutare, ut possum ego? Sanctus Gregorius per septem Pleiadas accipit septiformem gratiam novi Testamenti, quod asperæ hiemi veteris Testamenti successit instar amœni veris, cujus nuntiæ sunt Pleiades. (Tirinus.)

Num ligabis, vel constringes (vel cohibebis, cohiberi potes, ligare potes, num impiedies) *delicias, sive amœnitates* (vel suaves influentias) *Pleiadis? seu Pleiadum? sive Vergiliarum?* q. d. : Potesne impedire exortum Pleiadum, atque ita delicias quas sidus illud exortu suo efficit, dum terram aperit, et aerem calefacit? Exortur enim in principio veris. כִּימָה rectè vertunt, *Pleiadas*, ἀρροισμὸν (collectionem) quemdam clarorum siderum : nam כִּים Arabicè *acerum* significat. Sensus est : Potesne impedire flores vernos Vergiliarum? Alii aliter : *An intellexisti nexum Pleiadis?* Septuaginta : *An tu constringes vincula astri Pleiadum?* Ita כְּתִיעָתָא exponunt velut transpositis litteris, ut כְּתִיעָתָא sit quod כְּתִיעָתָא *ligavit*; nam et Talmudici כְּתִיעָתָא *vincula red-*

CANTES STELLAS PLEIADAS, AUT GYRUM ARCTURI POTERIS DISSIPARE? — *Pleiades* sunt sidus stellarum septem

dunt; et sic כַּדְדוּתָא exponunt 1 Sam. 15, 32, de Agag, quòd *venerit in vinculis*, quod potius sign. *delicatè*. Sanè Masoritæ notârunt כַּדְדוּתָא bis reperiri in geminâ significatione; quo ego puto eos innuisse quòd illic *delicias* more hominum significet, hic verò amœnitatem quam cœlestia corpora in his inferioribus conciliant; nisi hic pro *vinculis*, illic pro *amœnitate*, sumperint, aut contra. Voces *ligandi* et *vinculorum* aptè congruunt, quòd nullæ septem stellæ sint sibi invicem tam propinquæ quàm Vergiliæ. *Num accelerabis*, vel *antevertes*, vel *præmaturare facies* ante tempus (id quod Pleiades faciunt; nam ita oves vocantur קִטְרוֹיִם *primæ*, Gen. 30, 41) *fructus delicatos Vergiliarum*? Alii contra, et rectiùs: *Num constringes*, vel *retardabis*, vel *detinebis*, *fructus delicatos Vergiliarum*? quia Vergiliæ fructus præcoces reddunt.

AUT GYRUM ARCTURI, etc? *Aut*, vel *et*, *attractiones* (i. e., vincula seu impedimenta, ad verbum, *atrahentes*, scilicet facultates, *atrahentia*, nempe vincula) *vim attractivam*, i. e., vim illam quâ terræ nascentia ab hæc constellati me impediuntur, quò minus in copiosum assurgant fructum. Alii *contractiones*, *constructiones*, *lora*, sive *vincula*; hæc enim contrahi solent: ita vocem hanc ex antithesi interpretor. *Rigores*, *Orionis* (vel *Antaris*, *Chesil*) *solves*? vel *aperies*? vel *aperire*, sive *solvere potes*? vel *dissolves*? Potesne impedire quò minus oriatur Orion, et ortu suo frigus efficiat, quo terram tanquam loris constringit? Sidus hoc oritur in principio hiemis. כַּדְדוּתָא habet formam Benoni à כַּדְדוּתָא, itaque quidam subaudiunt *vires* seu כַּדְדוּתָא *facultates*; sed כַּדְדוּתָא nusquam in Scripturâ habet plur. כַּדְדוּתָא *tractiones*, *protractiones*, *tractus*, Orionis, rectè, quòd magno tractu Orion per cœlum extendatur. Manil. lib. 1 Astron.:

*Cernere vicinum geminis licet Oriona,
In magnam cœli tendentem brachia partem.*

Et in Spharâ Barbaricâ:

Orion magni pars maxima cœli.

Orion opponitur Pleiadibus, et ortu suo Heliaco autumnum indicat. Funes ejus sunt operationes quibus tempestates, quasi fusi ibus, attrahit, et frigore constringit terram. Pleiades tempus resolvunt et amœnum reddunt; Orion nimbos et tempestates excitat. Vide ad Job. 9, 9. Sensus est: Num tu effectus sive influentias siderum in hæc inferiora retardare aut impedire potes? num cœli et naturæ ordinem immutabis, ut quod astrum à Pleiadum solvit constringas, aut quod Orion constringit solvas? h. e., ut impedias ne tempus vernum amœnum sit, et ne flores, etc., tunc emergant; aut rursùm efficias, ut, cum tempus inamœnum est et rigidum, etc., herbæ contra naturam temporis succrescant? Alii contra putant כַּדְדוּתָא astrum Pleiadum constringere, כַּדְדוּתָא Oriona laxare; unde exponunt: *An tu constringes vincula Pleiadum*, quod scil. astrum Pleiadum constringit, quasi in tuâ virtute et nutu fiat; et *attractiones*, i. e., vincula, *Orionis solves*, quæ scil. hoc sidus solvit? Non tu id facis, sed ego. Ramban hæc accipit de situ horum siderum in cœlo; q. d.: Num tu conjunges stellas Pleiadum, quæ sibi invicem propè sunt? aut, contra, vincula dissolves stellarum Orionis, ut à se invicem disgregentur? qui sic versum reddit: *Num vinculis colligibus Pleiad s? aut coherentes stellas Cynosuræ disjunges?* Vel certe prius membrum, juxta Vulg.: Num conjunges Pleiadas, quæ alioqui à se invicem disjuncte sunt? Sed malim de effectus accipere, nam et de operibus superiorum sæpè ante rogavit Jobum, num ea possent efficere. Græci hic vertunt, καὶ ἄρα γὰρ ἀπὸ τοῦ ὀρίωνος ἀνοίξας, et *septum Orionis aperuisti*? Sic etiam כַּדְדוּתָא Hieron. supra 9, 9, vertit, *Orionem*, hybernium sidus labores impediens. Sensus est: Potesne tu rusticis facultatem dare laborandi ubi labores Orion inhibet? כַּדְדוּתָא omnes consentiunt esse Pleiades, sidus in Tauri parte anteriore: de כַּדְדוּתָא autem discrepant, qui asis *Orion*, alius *Arcturus*, alius *Cynosu-*

caudæ Tauri inhærentium, *Laitis* dictæ *Vergiliæ*, quia veris nuntia, ac consequenter florum ac fructuum omnisque amœnitatis reductrices; unde Hebræus textus illas vocat *delicias Pleiadum*: quarum situs mirabilis est, neque satis à mortalibus capitur, cur ita conjunctæ sint, et quid arcanum in eâ propinquitate lateat, quidve inde in orbem hunc intimum proveniat. Ille autem modus rogandi, *Numquid conjungere valebis?* idem valet ac, num conjunctas creare, disponere, ordinare poteris? q. d.: Tunc vinculum Pleiadum, tunc has septem stellas in hoc sidere junges, ut ego feci? vel magis eas junges quàm ego junxerim? Ita S. Chrysostomus et Olympiodorus in Cateuâ. Potest etiam verti: *Tunc ligabis Pleiadas*, ut scilicet hiemis asperitatem in vernam amœnitatem resolvere nequeant? q. d.: Tunc cœli, temporum et terræ ordinem poteris immutare?

AUT GYRUM ARCTURI POTERIS DISSIPARE? Hoc perinde est ac disjicere, destruere, ut significet à nemine posse ordinem constellationis illius inverti aut mutari. Quod synecdochicè de universis sideribus accipiendum. Nam è parte insigni aptè totum officium cœlorum intelligitur. Potest etiam exponi dissipatio Arcturi, ut sit stellarum sidus illud constituentium, et longè distantium, et velut dissipatarum mira dispositio, de quâ vide quæ superiùs cap. 9, vers. 9, annotavimus ad illa verba: *Qui fecit Arcturum, et Oriona, et Hyadas*, etc., quæ huc valdè faciunt.

Mysticè S. Gregorius lib. 29 Moralium, cap. 16, per septem Pleiadas accipit septiformem gratiam Spiritûs sancti; de quo vide ipsum fusiùs loco indicato; per Arcturum verò intelligit Ecclesiam militantem. Nos eadem ratione quâ ille ducti, intelligere possumus et triumphantem. Nam et Arcturus, quæ est constellatio Aquilonaris, eo differt à cæteris stellis, quòd cæteræ oriuntur et occidunt, appareant et evanescant, Oceano immergi, indeque emergere videantur; Arcturus verò

ra, aliis *stellæ erraticæ*. Veteres senserunt esse *cor Scorpionis*, quæ est stella secundæ magnitudinis, valdè rutilans, *Antares* dicta. Ita et ego sentio. Consentiant enim omnes Hebræi כַּדְדוּתָא et כַּדְדוּתָא esse sidera opposita, contrariarum tempestatum duces et antagonos. Est autem oppositus Tauro Scorpium, Pleiadibus Antares. Unum signum est boreale, alterum australe. כַּדְדוּתָא, qui Taurus est, vel pars ejus, creditur astrologis calidus humidus; Scorpium, frigidus siccus. כַּדְדוּתָא et כַּדְדוּתָא Job. 9, 9, pro duabus cœli partibus oppositis ponuntur, Oriente scilicet et Occidente; reliquæ autem duæ plagæ videntur significatæ per עַיִשׁ, quæ est *arctica pars*, et דְּרֹרֵי תִיבֶן, quæ *antarctica*. Porro, verba illis tribuuntur planè adversantia, *ligare*, *solvere*; *deliciae*, *contractiones*. Deinde כַּדְדוּתָא, quæ assignantur כַּדְדוּתָא, quadrant Scorpionis, qui inter exitiales stellas censetur, ejusque proprium est *contrahere*, qui frigidus et siccus est. Omnes, oriente eo, telluris, plantarum, animantium, vires contrahuntur et concidunt per *contractionem* virtutum cœlestium; unde pro כַּדְדוּתָא Targum ubique habet נַפְלָא, quasi à נַפְלָא, quòd eo oriente rerum vires *concidunt*. Et fortè mensis כַּדְדוּתָא ferè novembri respondet, dictus est à כַּדְדוּתָא, qui tunc oritur cum sole. Querit Deus à Jobo, an possit cœlum claudere, quando sidera almo inluxu hæc inferiora fovant; et, cum sidus hybernium ingruit, possitne aperire cœlum, ut tellus denuò vernet; q. d.: Solus Deus hæc præstare potest. (Synopsis.)

ita versetur circa polum, ut nunquam occasum subeat, semper conspicuus appareat: unde à poetâ *Axismoccidius* appellatur; et Mantuanus poetico quidem schemate canit illud:

Arctos Oceani metuentes æquore tingi;

ut significet has stellâs à suis locis nunquam ruere, sed semper conspicuas apparere. Ita planè regnum illud beatorum eo à cæteris regnis temporalibus separatur, quòd hæc perpetuæ vicissitudini subjiciantur, incipiant ac desinant, floreat et arcant, nascantur et moriantur; illud perpetuâ stabilitate firmetur. Nullus ibi occasus, nulla ruina.

VERS. 32.—NUMQUID PRODUCIS LUCIFERUM (1) IN TEM-

(1) Lucifer et Vesper eadem stella est, sed Lucifer dicitur, cum manè solem mox oriturum antecedit; Vesper, cum illum jam sub horizonte conditum subsequitur.

(Menochius.)

Num educas (aut, si potes educere, sive depromere) *Mazzaroth* (constellationem *Mazzaroth*, Septuaginta, *Μαζουρωθ*, a in u muta ites) in tempore suo? nocte scilicet; vel tempore quo oriri solent. An efficere potes ut pro tuo arbitrio oriatur? Ne mirere fem. *בְּמִדְרָת* esse cum masc. *בְּמִדְרָת*, quia intelligimus כֹּכַב בְּמִדְרָת. Sed quid hic *בְּמִדְרָת*? Variè reddunt: *Signa cælestia, sidera, constellationes planetarum, signa Zodiaci*, sic dicta à *נִדְרָ*, unde *נִדְרָ* *corona, cingulum*; sunt autem illa quasi corona vel zona quâ totum cælum cingitur, etc. Hebræi putant idem esse quod *בְּמִדְרָת*, 2 Reg. 23, 5, mutatis *ל* et *ל*, quo nomine ibi intelligunt omnia sidera, sed maximè signa Zodiaci; non à *נִדְרָ* fluxit, sed ab *אִדְרָ* *ivit*, quòd per ea gradiatur et cursum suum peragat in Zodiaco sol. Exponunt ergo: Num unumquodque siderum aut signorum suo proferes tempore, ut in nostro hemisphærio appareat? Sed videtur potius hoc nomine certum sidus intelligi, idemque esse cum *בְּמִדְרָת* septentrionibus, Job. 37, 9. Puto autem septentrionale sidus esse. Plerique Hebræi inter australia sidera collocant. Erat eo tempore notum sidus; hodiè tantum conjecturis ducimur. Alii, *remotiora signa, sive sidera*; Heb. *separationes*, à *נִדְרָ* *separavit*, i. e., sidera à nobis qui sub polo arctico degimus (ut et Jobus) separata. Metonymia adjuncti. Sic autem vocantur sidera meridionalia, quæ oriuntur in principio ætatis. Alii, *plaustrum, Arcturum*, ut supra, 37, 9, *Luciferum, Hyades*. Puto indicari sidus aliquod insigne versùs meridiem, ita tamen ut in regione Jobi videri potuerit situm, quod quasi separet nostrum ab Antipodum hemisphærio. Non incommodè de Brio, vel utroque Cane, posset exponi. Sic Suidas, *Μαζουρωθ*, *signa Zodiaci, aut sideris Canis*. Ab hoc etiam certum tempus nominatur, quod indicare videtur illud, in tempore suo.

ET VESPERUM, etc.? *Et*, vel *aut*, *Arcturum* (vel *Booten*, vel *Vesperum, gallinam, Ursam majorem*) cum filiis suis (vel, *super filiis suis, super comam ejus, super pullos suos*) *deduces?* vel *duces?* nempe, per circuitum suum, per cælum. Ad verb., *duces ea?* sed *ea* redundat. *Ducisne eos?* *Duces eos?* Nequaquam. Pleonasmus pronominis. *Duces ea*, ut nobis scilicet appareant? *וְיָצִי* idem quod *וְיָצִי*, *Arcturus*, supra 9, 9. Est à *וְיָצִי* *congregari*; idèd malo pro boote, seu plastro, accipere. Et *ducendi* verbo utitur, quòd plastrum formam efficiant; vel, *duces*, i. e., circumages ea per cælum. Alii *וְיָצִי* est *corona*, quæ in circuitu habet novem stellâs; alii, *Ursa minor* cum suis stellis. *Filii* hic sunt stellæ minores, quæ *וְיָצִי* circumdant, ut filii matrem. Sunt stellæ ex quibus constat, vel ei propinquæ; vel alia signa septentrionalia quæ circa Arcturum sunt. Nota particulam *וְיָצִי* hic valere *וְיָצִי* (Synopsis.)

Nomine *בְּמִדְרָת* quæ sidera, aut quis asterismus significentur, haud liquet. Plures idem esse putant cum

PORE SUO, ET VESPERUM SUPER FILIOSTERRE CONSURGERE FACIS? Pro *Lucifero* Hebræicè est *מִדְרָת* *Mazaroth*. cujus significatio, quòd hoc uno loco reperiantur, non satis comperta est. Septuaginta nomen Hebræum in suâ versione reliquerunt legentes: *ἢ διαβολῆς Μαζουρωθ ἐν καιρῷ αὐτοῦ*; An aperies Mazuroth in tempore suo? Symmachus vertit: *ἢ ἀναρίσεις τὰ σκοπιαθέντα, κατὰ καιρὸν αὐτοῦ ἕκαστον*; Numquid produces quæ sparsa sunt, unumquodque juxta tempus suum? S. Chrysostomus et Cyrillus *Μαζουρωθ* signa Zodiaci esse opinantur,

מִדְרָת, supra, 37, 9, quod ipsum tamen incertæ est notionis; Hebræorum plerique *בְּמִדְרָת* volunt idem esse quod *בְּמִדְרָת* cum lamed, litterarum permutatione, quo nomine, solo 2 Reg. 23, 5, obvio (*sustulit suffitum facientes Baali*) intelligunt *Planetas* (ab *אִדְרָ*, *ivit*), præsertim signa Zodiaci, unde et recentiores Hebræi Zodiacum orbem siderum appellant. Apud astronomos *cingulum signorum cælestium* esse Zodiacum tradit Buxtorfius in Lex. Chald. Talm. p. 53. Quo ascito significato, hemistichii prioris sensus hic erit: Num unumquodque siderum aut signorum suo proferes tempore, ut in nostro hemisphærio appareat? Suffixum masculinum singulare ad *בְּמִדְרָת* referendum vel ad subaudiendum (*בְּמִדְרָת* כֹּכַב כָּל-אֶחָד כִּיב *unamquamque stellam siderum*, vel simpliciter ad *כָּל*, *universitas*, coll. simili constructione Ps. 57, 2, 119; 137; Hieronymus *Luciferum* vertit, qui et Lachio l. c. placuit ob sensum commodum, et quod ipsi sono affine videtur arabicum *Veneris* nomen, quod Hebræicè esset *וְיָצִי*. R. Isaacus Israel apud Hydium in Commentar. in Ulugh Beighi tabb. stellar. p. 60 (in Syntagm. Dissertat. vol. 1) *בְּמִדְרָת* contractum existimat pro *בְּמִדְרָת* *cingula*, quo nomine stellâs illas, quas Arabes *cingulum Orionis* vocant, designari censet. Michaelis in Supplem. p. 1497, *בְּמִדְרָת* *coronam borealem*, à *נִדְרָ*, *diadema*, notare conjicit, quæ cogitatio et Schnaario incidit, ad *ortum cosmicum* illius sideris nostra verba referenti, ut *autumni* initium significetur, quo ipso tempore corona borealis cosmicè surgit. *בְּמִדְרָת*, *tempore suo*, absolutè positum, de *messis tempore*, coll. Ps. 1, 3, intelligit. Integri hemistichii sensum paraphrasi ita expressit: Valesne cælum circumagendo illud anni tempus adducere, quo corona in nostro hemisphærio surgit? i. e., autumnum. Quæ sententia tamen artificiosior videtur, quàm ut eam à nostro profectam putem. Tingstadius *בְּמִדְרָת* *plaustrum*, i. e., *Ursam*, sive majorem, sive minorem, intelligit, solâ Syriaci interpretis auctoritate. Alias de nomine illo sententias recensuit, perpenditque Hyde. In altero hemistichio *וְיָצִי* ex plurimorum interpretum consensu haud diversum est ab *וְיָצִי*, *Ursa major*, supra 9, 9, cui sideri Arabes, qui illud *feretrum* appellant, tribuunt *filiâs* (ut noster h. l. *בְּיָצִי*), quibus intelligunt tres stellâs in caudâ Ursæ. Hinc locum nostrum sic interpretantur: *Num Ursam cum filiis suis*, i. e., stellis, quæ ipsam tanquàm matrem sequuntur, *deduces?* *וְיָצִי* *unâ cum*, ut Genes. 32, 12, Num. 9, 11, 1 Sam. 14, 32. Eodem modo hunc locum explicavit Bochartus, Hieros. part. 2, l. 1, cap. 16, tom. 2, p. 679, edit. Lips., qui et aliorum, veterum præsertim, interpretationes percensuit, quibus et nos quardam addimus in Notis. Pluribus quoque de *וְיָצִי* et *וְיָצִי* egit Michaelis in Supplem. p. 1901, seqq. Ei *וְיָצִי* est *ursæ sidus*, *וְיָצִי* vero, diminutivum (formæ Arabicæ) *Ursa minor*. Schnaar, nomina *וְיָצִי*, *וְיָצִי*, *וְיָצִי*, *αἰγ*, *Geis*, significatione non diversâ opinatus, illud sidus quod astronomis *capella cum hædis* audit, à nostro indicari censet, et verba Hebræa sic vertit: *Tunc capellam potes ad filios suos ducere?* Occasum *acronychum* illius sideris describi putat, qui in ipsam ætatis initium incidat ut ita duobus hisce versibus annua quatuor temporum vicissitudo absolvatur. (Rosenmüller.)

ut notat Scholiastes in hæc verba : Μαζουρόθ τὰ ἀστὴρ-
ματὰ τῶν ἀστέρων, ἃ ἐν τῇ συνηθείᾳ ζώδια καλοῦνται, id est,
Mazuroth sunt collectiones siderum, quæ usus obtinuit ut
vocentur ζώδια, quasi parva animalia. Et subdit : Ἄλλοι
δὲ φασὶ Μαζουρόθ ἑβραϊκῶν μὲν εἶνα τὴν λέξιν, σημαίνειν δὲ
τὸν ἀστέρων κύνα. Alii verò inquirunt *Mazuroth dictionem*
quidem esse Hebraicam, sed significare sidereum canem. Lucifer autem est eadem stella quæ Vesperus. Sidus enim Veneris solem antegrediens Lucifer est, subsequens verò Vesperus. De quo vide quæ cap. 11, vers. 17, annotata sunt.

Allegoriam porrò et tropologiam hujus loci vide apud S. Gregorium lib. 29 *Moralium* cap. 17, ubi Luciferum Christo et electis, Vesperum verò Antichristo ac reprobis applicat.

VERS. 33. — NUMQUID NOSTI ORDINEM CŒLI, ET PONES RATIONEM EJUS IN TERRA (1)? — Ac si diceret : Non poteris nisi me docente intelligere quàm admirandâ ratione cœli ipsi inter se aptè collocentur; quàm ordinatè moveantur; quàm constanter vim illuminandi et opera sua efficiendi retineant : nec poteris investigare, quomodò ipsi cœli terram et inferiora gubernent, et in his quasi sua jura omnimodè servanda præ-

(1) Astrorum scilicet et quoad ordinem, quem servant inter se, et quoad motum eorum.

PNES RATIONEM EJUS IN TERRA? Astrorum rationem se putabant assecuti mathematici, et illum se in terra posuisse, et machinis expressisse existimabant, sed nimium multa adhuc incognita latere, tubus dioptricus quot diebus ostendit. (Menochius.)

NUMQUID NOSTI ORDINEM CŒLI, ET PONES RATIONEM EJUS IN TERRA? Hebraicè, *statuta*, seu *leges, cœli, et imperium*, seu *præfecturam, in terrâ*, quâ per suas influentias gubernat terram : inferiora enim hæc, inquit Aristoteles, superioribus cœli motionibus gubernari necesse est. Anagogicè, sanctus Gregorius per rationem et ordinem cœli intelligit inscrutabiles causas judiciorum Dei, quas in hæc vitâ nemini patefacit. (Tirinus.)

NUMQUID NOSTI ORDINEM CŒLI? *Statuta, sive leges, cœli?* secundum quæ gubernatur cœlum. Totam rationem, cursum et ordinem, tum quoad motum, tum quoad potestatem in hæc inferiora, etc.

ET PONES RATIONEM EJUS IN TERRA? *Num pones (vel dispones, disponere potes, si ponis, aut imponis, ut proponere possis, statuistine, præfecturam, sive dominium, sive imperium (vel potestatem), ejus in terrâ? vel, in terram?* ut quæque sidera hanc vel illam habeant potestatem in inferiora? id quod non nisi ex me pendet. Declaratio est prioris partis versûs; q. d.: Nonne Deus est qui illis jus dedit in inferiora? Sensus versûs est : Cœlum habet cursum fixum, habet influentias suas, etc. Sed ejus magisterium sub imperio superiori est. A quo autem illud pendet? à te, an à me? Ne igitur præsumat vermis terrestris cœli Domino leges gubernationis præscribere, aut ejus *statuta et judicia* arguere. Alii aliter vertunt : *Aut pones rationem (vel, ponis legem), revolutionis ejus super terram? Aut ejus rationem exponere potes in terris?* Astrorum rationem se putabant assecuti mathematici, et illam se in terrâ posuisse, et machinis expressisse; sed nimium multa adhuc incognita latere tubus dioptricus ostendit. (Synopsis.)